
В соответствии с пунктом 8 Положения о лицензировании деятельности в 

области использования атомной энергии и источников ионизирующего излучения, 

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2021 г. № 137, 

за выдачу лицензии, ее дубликата, внесение в нее изменений (за исключением 

случаев их внесения в связи с изменением законодательства), продление срока 

действия лицензии взимается государственная пошлина в порядке и размерах, 

установленных законодательными актами. 

 

Ставки государственной пошлины определены пунктами 57 и 58 

Приложения 22 к Кодексу Республики Беларусь от 29 декабря 2009 г. № 71-З 

«Налоговый кодекс Республики Беларусь (Особенная часть)»: 

 

Назначение платежа Сумма 

государственная пошлина за выдачу специального разрешения 
(лицензии) на право осуществления деятельности в области 
использования атомной энергии и источников ионизирующего 
излучения 

10 базовых 

величин 

государственная пошлина за внесение изменений в специальное 
разрешение (лицензию) на право осуществления деятельности в 
области использования атомной энергии и источников 
ионизирующего излучения 

5 базовых 

величин 

государственная пошлина за выдачу дубликата специального 
разрешения (лицензии) на право осуществления деятельности в 
области использования атомной энергии и источников 
ионизирующего излучения 

5 базовых 

величин 

государственная пошлина за продление срока действия 
специального разрешения (лицензии) на право осуществления 
деятельности в области использования атомной энергии и 
источников ионизирующего излучения 

5 базовых 

величин 

 

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ: 

 

Бенефициар Главное управление Министерства финансов Республики 

Беларусь по г. Минску 

УНП – 101530339 

Фактический 

бенефициар 

ИМНС по Московскому району г. Минска 

УНП - 100061548 

Расчетный счет BY04AKBB36029110100040000000 

г. Минск, ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК банка AKBBBY2X 

Код платежа: для юридических лиц – 03001 

для индивидуальных предпринимателей – 03002 
 

Согласно части второй пункта 6 статьи 287 Налогового кодекса 

Республики Беларусь (Особенная часть) факт уплаты государственной пошлины 

путем перечисления суммы государственной пошлины со счета плательщика 

подтверждается дополнительным экземпляром платежной инструкции, экземпляром 

платежной инструкции, составленными на бумажном носителе при осуществлении 

электронных платежей, с отметкой банка об их исполнении. При этом в отметке 

банка должны содержаться дата исполнения платежной инструкции, оригинальный 

штамп банка и подпись ответственного исполнителя. 

http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=P31000450#Заг_Утв_1
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?r=6&RN=Hk0900071

